
 

Servizio studi documentazione biblioteca 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 195 – Maggio 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 219 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 giugno 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 6 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 36 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 43 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 48 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche .................................................................................................................................... 23 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 27 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 9 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 31 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 25 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 33 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 34 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 25 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 26 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 18 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 16 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 17 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 17 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 16 
Diritto parlamentare ................................................................................................................................................... 16 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 18 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 21 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 26 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 12 
Enti locali ........................................................................................................................................................................... 8 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 32 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 34 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 15 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 24 
Opere e lavori pubblici .............................................................................................................................................. 23 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 13 
Popolazione/Demografia ........................................................................................................................................ 32 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 30 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 8 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 8 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 14 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 34 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 23 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 30 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 33 
Servizi pubblici locali .................................................................................................................................................... 9 
Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................................................. 13 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 34 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 35 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 19 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 21 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 13 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 21 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 8 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 8 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................................................. 8 
1.08 Servizi pubblici locali ......................................................................................................................................... 9 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 9 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 12 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 13 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 13 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 13 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 14 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 16 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 16 
2.03 Diritto parlamentare ......................................................................................................................................... 16 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 16 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 17 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 17 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 18 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 18 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 21 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 21 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 21 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 21 
3.11 Opere e lavori pubblici .................................................................................................................................... 23 
3.12 Acquedotti e risorse idriche .......................................................................................................................... 23 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 24 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 24 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 25 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 25 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 26 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 26 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 27 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 30 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 30 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 30 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 31 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 32 
5.05 Popolazione/Demografia .............................................................................................................................. 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 33 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 33 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 33 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 34 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 34 



5 

7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 34 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 34 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 34 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 35 

 
  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Aulenta, Mario 
Tax expenditures negli enti territoriali / Mario Aulenta, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 4 2015, p. 554-597 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Debito pubblico ; Riforme ; Enti locali 

Baldini, Massimo 
Il "bonus" degli 80 euro : caratteristiche ed effetti redistributivi / Massimo 
Baldini ... [et.al.], Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1 2015, p. 3-22 
Descrittori: Agevolazioni fiscali ; Lavoratori dipendenti ; Aziende ; Imposizione fiscale 

Caiumi, Antonella 
La eliminazione del costo del lavoro dall'Irap : considerazioni e impatti / 
Antonella Caiumi, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1 2015, p. 23-
51 
Descrittori: Irap ; Lavoratori dipendenti ; Aziende ; Imposizione fiscale 

Ferrari Zumbini, Angela 
All in : discusso prelievo fiscale sulle vincite nei giochi / Angela Ferrari Zumbini, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 2015, p. 403-421 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Tasse ; Diritto comunitario 

Fiorentino, Luigi 
L'attuazione della riforma delle province e l'acquisto di beni e servizi / Luigi 
Fiorentino, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 182-188 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Province ; Riforme 

Perez, Rita 
Disposizioni sulla finanza locale / Rita Perez, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 
2016, p. 188-191 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Enti locali 

Perez, Rita 
Natura delle spese e clausole di flessibilità / Rita Perez, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2 2016, p. 177-182 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Tasse ; Risparmi 

Pesce, Giovanni 
La sostenibilità del debito pubblico della pubblica amministrazione nella nuova 
costituzione finanziaria dello stato / Giovanni Pesce, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 2 2015, p. 531-580 
Descrittori: Contabilità nazionale ; Debito pubblico ; Amministrazione pubblica ; 
Unione europea 

Tanzi, Vito 
Fiscal policy, growth and employment / Vito Tanzi, Rivista di diritto finanziario e 
scienza delle finanze, n. 4 2015, p. 488-512 
Descrittori: Politica di bilancio ; Debito pubblico ; Riforme ; Occupazione 



8 

Tonetti, Alessandro ; Di Cristina, Fabio 
La flessibilità europea e gli investimenti pubblici / Alessandro Tonetti e Fabio di 
Cristina, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 191-198 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Commissione europea ; Investimenti 
pubblici 

Vitaletti, Giuseppe <1950- > 
La legge di stabilità 2015 : effetti positivi e mancanze strutturali / di Giuseppe 
Vitaletti, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 1 2015, p. 52-71 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Debito pubblico ; Riforme 

1.05 Pubblica amministrazione 

Valaguzza, Sara 
Le sponsorizzazioni pubbliche : le insidie della rottura del binomio tra soggetto e 
oggetto pubblico e la rilevanza del diritto europeo / Sara Valaguzza, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5 2015, p. 1381-1404 
Descrittori: Sponsorizzazioni ; Diritto comunitario ; Amministrazione pubblica ; 
Concorrenza 

1.06 Pubblico impiego 

Battini, Stefano 
Responsabilità e responsabilizzazione dei funzionari e dipendenti pubblici / 
Stefano Battini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1 2015, p. 53-67 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Dipendenti pubblici ; Responsabilità 
amministrativa 

Grandi, Barbara ; Petrone, Alfredo 
Il controllo medico legale nella riforma della p.a. / Barbara Grandi, Alfredo 
Petrone, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 2016, p. 141-164 
Descrittori: Riforme ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Controllo 
sanitario 

Manca, Sergio Salvatore 
Legittimazione passiva degli atenei nelle cause inerenti il rapporto di lavoro dei 
dipendenti (c.d. strutturati) assegnati funzionalmente alle aziende ospedaliere ex 
universitarie / Sergio Salvatore M, Rivista amministrativa della Repubblica italiana,  
n. 5-6 2015, p. 289-305 
Descrittori: Università degli studi ; Ospedali ; Aziende pubbliche 

1.07 Enti locali 

Cosa, Paola 
Il processo in atto di armonizzazione dei bilanci degli enti locali ed i recenti 
approdi dell'attività di controllo della Corte dei conti / Paola Cosa, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 5-6 2015, p. 249-260 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici ; Convergenza ; Corte dei conti 



9 

1.08 Servizi pubblici locali 

Gambardella, Giuliano 
I servizi pubblici locali con particolare riferimento al servizio di gestione dei 
rifiuti solidi urbani / Giuliano Gambardella, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 
2015, p. 175-230 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Rifiuti solidi ; Referendum abrogativi ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Trepiedi, Luca ; Carminucci, Carlo 
Gli obiettivi ambientali nella pianificazione della mobilità urbana e il ruolo dei 
sistemi di trasporto collettivo / Luca Trepiedi e Carlo Carminucci, TP Trasporti 
pubblici, n. 1-2 2016, p. 10-32 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Mobilità ; Aree urbane ; Inquinamento da gas di scarico 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Bassi, Giuseppe 
Prezzi e tariffe nei servizi di pubblica utilità : cenni sull'evoluzione ordinamentale 
/ Giuseppe Bassi, Appalti & contratti, n. 3 2016, p. 74-84 
Descrittori: Tariffe pubbliche ; Servizi di pubblica utilità ; Regolamentazione ; Riforme 

Biancardi, Salvio <1966- > 
Prezzi sempre da monitorare nelle commesse pubbliche / Salvio Biancardi, 
Appalti & contratti, n. 3 2016, p. 57-62 
Descrittori: Acquisti ; Gare pubbliche ; Risparmi ; Leggi finanziarie 

Cabiddu, Maria Agostina 
I criteri di aggiudicazione tra direttive europee e nuovo codice / Maria Agostina 
Cabiddu, Il nuovo diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 7-12 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Aggiudicazione ; 
Direttive comunitarie 

Cantone, Raffaele <1963-    > ; Bova, Caterina <1977- > 
L'Anac alle prese con la vigilanza sui contratti pubblici : un ponte verso il nuovo 
Codice degli appalti? / Raffaele Cantone e Caterina Bova, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2 2016, p. 166-176 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti ; Corruzione ; Codici ; Contratti 

Capuzzo, Marta 
Catene di appalti e subappalti : responsabilità solidale del committente e 
minimale retributivo dei soci lavoratori / Marta Capuzzo, Economia e società 
regionale. Oltre il ponte, n. 3 2015, p. 99-121 
Descrittori: Appalto ; Cooperative di lavoro ; Lavoratori precari ; Retribuzioni 

Colombo, Maria Cristina 
Appalti esclusi : appalti di servizi sociali ed altri servizi specifici / Maria Cristina 
Colombo, Il nuovo diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 80-88 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Servizi 



10 

Colombo, Maria Cristina 
Modifica dei contratti in corso di validità : le varianti in fase di esecuzione / 
Maria Cristina Colombo, Il nuovo diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 64-70 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Cambiamento 

De Angelis, Paolo 
L'affidamento senza gara del servizio di trasporto sanitario / Paolo de Angelis, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 249-261 
Descrittori: Trasporti ; Assistenza sanitaria ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Contratti 

Di Cristina, Fabio 
Le sorti dell'arbitrato nei contratti pubblici / Fabio di Cristina, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2 2016, p. 239-248 
Descrittori: Contratti ; Arbitrato ; Sentenze della Corte costituzionale ; Corruzione 

Dima, Diletta 
Il partenariato per l'innovazione / Diletta Dima, Il nuovo diritto amministrativo, n. 2 
2016, p. 38-43 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Partenariato 

Ferla, Stefano 
Contratti di rendimento energetico e modelli contrattuali pubblici / Stefano 
Ferla, Appalti & contratti, n. 3 2016, p. 29-41 
Descrittori: Risparmio energetico ; Contratti ; Concessioni-contratto ; Unione europea 

Gianforte, Pier Luigi  ; Pelillo, Raffaele 
Un passo avanti e due indietro? : la questione degli oneri della sicurezza aziendali 
: spunti critici / Pier Luigi Gianforte e Raffaele Pelillo, Appalti & contratti, n. 3 
2016, p. 46-56 
Descrittori: Sicurezza ; Gare pubbliche ; Oneri 

Maiellaro, Giuseppe Fabrizio ; Seccia, Luigi 
La teoria del c.d. "subappalto necessario" e l'intervento risolutivo dell'adunanza 
plenaria / Giuseppe Fabrizio Maiellaro e Luigi Seccia, Appalti & contratti, n. 1/2 
2016, p. 38-50 
Descrittori: Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Requisiti 

Mantini, Pierluigi <1956- > 
Introduzione al nuovo codice dei contratti pubblici / Pierluigi Mantini, Il nuovo 
diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 3-6 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi 

Massari, Alessandro 
La legge di stabilità 2016 e le innovazioni sugli acquisti di beni e servizi : parte 1. 
/ di Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 1/2 2016, p. 10-32 
Descrittori: Acquisti ; Risparmi ; Leggi finanziarie 

Massari, Alessandro 
La legge di stabilità 2016 e le innovazioni sugli acquisti di beni e servizi : parte 2. 
/ di Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 3 2016, p. 10-28 
Descrittori: Acquisti ; Risparmi ; Leggi finanziarie 



11 

Moretti, Fabio 
Divieto di erogare somme in caso di mancata pubblicazione dei dati relativi agli 
enti pubblici vigilati, di diritto privato in controllo pubblico e alle partecipazioni 
in società di diritto privato / Fabio Moretti , Appalti & contratti, n. 1/2 2016, p. 
76-84 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Pubblicazioni ufficiali ; Enti pubblici ; 
Erogazione 

Moretti, Fabio 
Legge di stabilità 2016 : i rinnovati limiti ai compensi per gli amministratori e per 
i dipendenti delle società controllate dalle pubbliche amministrazioni / Fabio 
Moretti, Appalti & contratti, n. 3 2016, p. 85-90 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Stipendi ; Leggi finanziarie 

Pajno, Alessandro 
La nuova disciplina dei contratti pubblici tra esigenze di semplificazione, rilancio 
dell'economia e contrasto alla corruzione / Alessandro Pajno, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 5 2015, p. 1127-1167 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Concorrenza 

Panetta, Chiara 
Verso una maggiore qualità nell'esecuzione dei lavori pubblici / Chiara Panetta, Il 
nuovo diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 13-23 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Criminalità ; 
Lavori pubblici 

Realfonzo, Umberto 
I contratti di concessione / Umberto Realfonzo, Il nuovo diritto amministrativo, n. 2 
2016, p. 89-111 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Direttive 
comunitarie 

Sessa, Valentina M. 
Il partenariato pubblico privato / Valentina M. Sessa, Il nuovo diritto amministrativo, 
n. 2 2016, p. 24-37 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Partenariato ; 
Direttive comunitarie ; Lavori pubblici 

Sorrentino, Giancarlo 
La gestione delle gare telematiche nel contenzioso amministrativo : 1. parte / 
Giancarlo Sorrentino, Appalti & contratti, n. 1/2 2016, p. 67-75 
Descrittori: Appalto ; Informatizzazione ; Contratti ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 

Sorrentino, Giancarlo 
La gestione delle gare telematiche nel contenzioso amministrativo : 2. parte / 
Giancarlo Sorrentino, Appalti & contratti, n. 3 2016, p. 63-73 
Descrittori: Appalto ; Informatizzazione ; Contratti ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 



12 

Trimarchi Banfi, Francesca 
L'aggiudicazione degli appalti pubblici e la responsabilità dell'amministrazione / 
Francesca Trimarchi Banfi, Diritto processuale amministrativo, n. 1 2015, p. 1-16 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Aresu, Alessandro 
Fenomenologia del Renzocentrismo / Alessandro Aresu, Limes, n. 3 2016,  
p. 207-218 
Descrittori: Italia ; Partito democratico ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Riforme 

Caroli Casavola, Hilde 
La disciplina della politica : il finanziamento della politica / Hilde Caroli 
Casavola, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2015, p. 293-338 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti ; Costi 

Clementi, Francesco 
Vent'anni di legislazione elettorale (1993-2013) : tra il già e il non ancora / 
Francesco Clementi, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2015, p. 557-609 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Riforme 

Di Mascio, Fabrizio ; Piccio, Daniela R. 
La disciplina della politica : la regolazione dei partiti / Fabrizio di Mascio e 
Daniela R. Piccio, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2015, p. 379-429 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti ; Costi 

Giurintano, Claudia 
I candidati cattolici siciliani alle elezioni del primo parlamento unitario / Claudia 
Giurintano, Il pensiero politico, n. 1 2012, p. 40-75 
Descrittori: Risorgimento ; Sicilia ; Parlamentari ; Cattolici 

Marchi, Michele 
Il partito politico : tra vita, morte e rinascita? / Michele Marchi, Ricerche di storia 
politica, n. 1 2016, p. 59-73 
Descrittori: Partiti politici ; Elezioni politiche ; Unione europea 

Mateos, Abdòn 
La trasformazione del partito socialista spagnolo : dall'esilio al potere / Abdòn 
Mateos, Ricerche di storia politica, n. 1 2016, p. 3-23 
Descrittori: Spagna ; Partiti socialisti ; Partiti politici ; Elezioni politiche 

Rivosecchi, Guido 
La disciplina della politica : lo status degli esponenti politici e la crisi dei partiti / 
Guido Rivosecchi, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2015, p. 339-378 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti ; Costi 

Rossi, Fabrizio 
"Tecnica" o "politica"? : uffici e commissioni nel Parlamento dell'Italia liberale / 
Fabrizio Rossi, Ricerche di storia politica, n. 1 2016, p. 25-46 
Descrittori: Italia ; Parlamento ; Commissioni parlamentari ; Partiti politici 



13 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Della Casa, Franco 
Quarant'anni dopo la riforma del 1975 : (ovvero il continuo divenire della 
"questione penitenziaria" ) / Franco della Casa, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, n. 3 2015, p. 1163-1176 
Descrittori: Diritto penale ; Carceri ; Riforme 

Scarpinato, Roberto 
La paura arma della mafia / Roberto Scarpinato, Micromega, n. 3 2016, p. 13-37 
Descrittori: Sicilia ; Mafia ; Magistratura 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Giangiacomo, Bruno 
Le interferenze tra vicende disciplinari e valutazioni di professionalità dei 
magistrati : ragioni e utilità di maggiore autonomia delle decisioni / Bruno 
Giangiacomo, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 3 2015, p. 1085-1100 
Descrittori: Magistratura ; Procedimento disciplinare ; Valutazione 

1.14 Unione europea 

Adam, Roberto ; Capuano, Davide 
L'attuazione della legge n. 234 del 24 dicembre 2012 : norme, prassi, risultati, dal 
livello statale a quello regionale / Roberto Adam, Davide Capuano...[et.al.], Le 
istituzioni del federalismo, n. speciale 2015, p. 9-53 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Norme di unificazione ; Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato e le Regioni ; Leggi quadro ; Unione europea 

Adam, Roberto 
La soluzione delle procedure di infrazione europee : verso una modalità di 
collaborazione Stato-Regioni / Roberto Adam ... [et.al.], Le istituzioni del 
federalismo, n. speciale 2015, p. 67-103 
Descrittori: Contenzioso amministrativo ; Legislazione comunitaria ; Regioni ; Unione 
europea 

Bernardi, Luigi <1946-> 
Internet and taxation in the European union : a primer / Luigi Bernardi, Rivista di 
diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3 2015, p. 307-323 
Descrittori: Tasse ; Unione europea ; Internet ; Innovazione tecnologica 

Ecochard, Pierre 
Governance economica europea e coordinamento delle politiche economiche : il 
semestre europeo / Pierre Ecochard, Le istituzioni del federalismo, n. speciale 2015, 
p. 55-65 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Politica economica ; Euro ; Stabilità economica ; 
Unione europea 

Majocchi, Alberto <1939-    > 
Nuove risorse per il finanziamento del bilancio europeo / Alberto Majocchi, 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 4 2015, p. 467-487 
Descrittori: Unione europea ; Bilanci pubblici ; Trasferimenti erariali ; Tasse 



14 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Dagnino, Roberto 
Briciole di Belgio / Roberto Dagnino, Limes, n. 3 2016, p. 37-46  
Descrittori: Bruxelles ; Belgio ; Secessione ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; 
Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
Bruxelles a un passo dal baratro / Dario Fabbri, Limes, n. 3 2016, p. 29-36  
Descrittori: Bruxelles ; Belgio ; Secessione ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; 
Relazioni internazionali 

Galli, Carlo <1950-   > 
La Germania unita divide l'Europa / Carlo Galli, Limes, n. 3 2016, p. 175-182 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Immigrazione 
clandestina ; Terrorismo 

Guérot, Ulrike 
Merkel contro Merkel / Ulrike Guérot, Limes, n. 3 2016, p. 165-174 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Immigrazione 
clandestina ; Relazioni internazionali 

Imposimato, Ferdinando <1936- > 
Guerra terrorismo e diritti umani : la nascita dello Stato islamico / Ferdinando 
Imposimato, Il Ponte, n. 3 2016, p. 21-30 
Descrittori: Guerre civili ; Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Diritti umani 

Juhàsz, Balàsz 
Le fonti della condotta ungherese / Balàsz Juhàsz, Limes, n. 3 2016, p. 183-188 
Descrittori: Ungheria ; Unione europea ; Partiti di estrema destra ; Profughi ; 
Immigrazione clandestina 

Limes <rivista> 
La sindrome di Tocqueville / Limes, Limes, n. 3 2016, p. 7-26 
Descrittori: Unione europea ; Profughi ; Immigrazione clandestina ; Fondamentalismo 
islamico ; Relazioni internazionali 

Mantovan, Paolo 
Il Brennero torna a dividere / Paolo Mantovan, Limes, n. 3 2016, p. 247-252 
Descrittori: Austria ; Italia ; Profughi ; Immigrazione clandestina ; Terrorismo 

Maronta, Fabrizio 
Migranti, minimo risultato col massimo sforzo / Fabrizio Maronta, Limes, n. 3 
2016, p. 121-130 
Descrittori: Turchia ; Unione europea ; Guerre civili ; Immigrazione clandestina ; 
Fondamentalismo islamico 

Santoro, Daniele 
Ad Ankara piace l'Europa à la carte / Daniele Santoro, Limes, n. 3 2016, p. 131-
138  
Descrittori: Turchia ; Unione europea ; Immigrazione clandestina ; Fondamentalismo 
islamico ; Relazioni internazionali 



15 

Selwan el Khoury, Bernard E. 
Come lo Stato Islamico è penetrato in Libia / Bernard E. Selwan el Khoury, 
Limes, n. 3 2016, p. 89-104  
Descrittori: Guerre civili ; Libia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni 
internazionali 

Spocci, Costanza 
Islamico, ma pur sempre Stato / Costanza Spocci, Limes, n. 3 2016, p. 77-88  
Descrittori: Guerre civili ; Siria ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni 
internazionali 

Tarquini, Andrea 
Il modello svedese scricchiola / Andrea Tarquini, Limes, n. 3 2016, p. 197-204 
Descrittori: Svezia ; Unione europea ; Immigrazione clandestina ; Fondamentalismo 
islamico ; Stato sociale 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Di Cristina, Fabio 
I requisiti linguistici e l'integrazione degli stranieri extracomunitari / Matteo 
Gnes, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 221-229 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Immigrati 
extracomunitari ; Direttive comunitarie ; Linguaggio 

  



16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Carlassare, Lorenza 
Contro la deforma votiamo no! / Lorenza Carlassare... [et.al.], Micromega, n. 3 
2016, p. 39-70 
Descrittori: Riforme ; Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica 
italiana 

Fusaro, Carlo <1950- > 
Per una storia delle riforme istituzionali (1948-2015) / Carlo Fusaro, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2015, p. 431-555 
Descrittori: Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ; Partiti politici ; 
Bicameralismo 

Pinelli, Cesare 
Massimo Severo Giannini costituzionalista / Cesare Pinelli, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, n. 3 2015, p. 833-862 
Descrittori: Giannini, Massimo Severo <1915-2000>** ; Assemblea costituente ; 
Costituzione della Repubblica italiana ; Partito socialista italiano 

2.03 Diritto parlamentare 

Delle Donne, Clarice 
Autodichia degli organi costituzionali e universalità della giurisdizione nella 
cornice dello Stato di diritto : la Corte costituzionale fa il punto/ Clarice Delle 
Donne, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2015, p. 141-164 
Descrittori: Organi costituzionali ; Conflitti di attribuzione ; Giurisdizione speciale 

2.04 Diritto amministrativo 

Blasini, Andrea 
Nuove forme di amministrazione pubblica per negozio : i "social impact bonds" 
/ Andrea Blasini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1 2015, p. 69-87 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Servizi pubblici ; Negozi giuridici 

Carbone, Andrea 
Il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica come rimedio giustiziale 
alternativo alla giurisdizione / Andrea Carbone, Diritto processuale amministrativo,  
n. 1 2015, p. 54-107 
Descrittori: Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica ; Giurisdizione 
amministrativa 

Cavallaro, Maria Cristina 
Responsabilità degli amministratori e dei dipendenti delle società in mano 
pubblica e profili di giurisdizione / Maria Cristina Cavallaro, Diritto processuale 
amministrativo, n. 3 2015, p. 896-918 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Giurisdizione amministrativa ; Aziende 
pubbliche 



17 

Giglioni, Fabio 
La legittimazione processuale attiva per la tutela dell'ambiente alla luce del 
principio di sussidiarietà orizzontale / Fabio Giglioni, Diritto processuale 
amministrativo, n. 1 2015, p. 413-456 
Descrittori: Interessi diffusi ; Azione giudiziaria ; Associazioni ambientaliste 

Romeo, Anna 
Contestare le liberalizzazioni : profili processuali / Anna Romeo, Diritto processuale 
amministrativo, n. 1 2015, p. 171-202 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Liberalizzazione ; Trasporti 

Torano, Valerio 
Il ricorso in unico grado alle sezioni riunite della Corte dei Conti avverso gli atti 
di ricognizione delle amministrazioni pubbliche operata annualmente dall'Istat / 
Valerio Torano, Diritto processuale amministrativo , n. 12 2013, p. 641-680 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corte dei conti ; Controllo amministrativo ; 
ISTAT 

Vesperini, Giulio 
Quale riforma per le autorizzazioni amministrative? / di Giulio Vesperini, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 153-157 
Descrittori: Semplificazione amministrativa ; Autorizzazioni ; Segnalazione certificata di 
inizio attività 

2.05 Diritto comunitario 

Greco, Guido 
La direttiva in materia di "concessioni" / Guido Greco, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 5 2015, p. 1095-1126 
Descrittori: Concessioni ; Direttive comunitarie ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; 
Servizi pubblici 

2.06 Diritto civile 

Brunelli, Brunella 
Le prime (superabili) difficoltà di funzionamento del processo civile telematico/ 
Brunella Brunelli, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2015, p. 261-269 
Descrittori: Processo civile ; Riforme ; Telematica 

Delfini, Francesco 
La nuova disciplina del rent to buy nel sistema delle alienazioni immobiliari / 
Francesco Delfini, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 3 2015, p. 817-827 
Descrittori: Diritto commerciale ; Edifici ; Locazioni ; Proprietà immobiliare 

Ferrante, Wally 
Gli atti defensionali della Avvocatura dello Stato sulla trascrizione dei matrimoni 
omosessuali / Wally Ferrante, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 4 2015, p. 123-149 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Matrimoni ; Omosessuali 



18 

2.07 Diritto penale 

Consulich, Federico 
Diritto penale "locale"? : l'efficacia scriminante di norme di liceità di fonte 
regionale / Federico Consulich, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2015, 
p. 1457-1485 
Descrittori: Diritto penale ; Fonti del diritto ; Regioni ; Leggi regionali 

Demuro, Gian Paolo 
La fattispecie di devastazione : una sua descrizione, tra offensività e 
ragionevolezza / Gian Paolo Demuro, Rivista italiana di diritto e procedura penale,  
n. 3 2015, p. 1521-1541 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Reati contro il patrimonio ; Reati contro 
la pubblica amministrazione ; Danni 

Illuminati, Giulio 
Verso il ripristino della cultura delle garanzie in tema di libertà personale 
dell'imputato / Giulio Illuminati, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 
2015, p. 1131-1162 
Descrittori: Diritto penale ; Libertà personale ; Imputati 

Masera, Luca 
La sentenza della Cassazione sul caso Eternit : analisi critica e spunti di riflessione 
/ Luca Masera, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2015, p. 1565-1594 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Reati contro l'ambiente ; Tumori ; 
Amianto 

Romano, Mario 
Confisca, responsabilità degli enti, reati tributari / Mario Romano, Rivista italiana 
di diritto e procedura penale, n. 4 2015, p. 1674-1696 
Descrittori: Diritto penale ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Confisca ; Enti 
pubblici 

Scarpari, Giancarlo 
Legittima difesa? / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 3 2016, p. 11-16 
Descrittori: Legittima difesa ; Reati ; Diritto penale 

2.08 Diritti umani 

Balducci Romano, Fabio 
La protezione dei dati personali nell'Unione europea tra libertà di circolazione e 
diritti fondamentali dell'uomo / Fabio Balducci Romano, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 6 2015, p. 1619-1659 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Dati ; Amministrazione pubblica ; Unione europea 
; Diritti personali 

Crespi, Serena 
Diritti fondamentali, Corte di Giustizia e riforma del sistema UE di protezione 
dei dati / Serena Crespi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 2015,  
p. 819-842 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Dati ; Amministrazione pubblica ; Unione europea 



19 

Granara, Daniele 
Il fronte avanzato del diritto alla riservatezza / Daniele Granara, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 3-4 2015, p. 897-915 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Dati ; Amministrazione pubblica ; Unione europea 
; Corte di giustizia delle Comunità europee 

2.09 Teoria e scienza politica 

Barducci, Marco 
James Harrington e il pensiero politico di Grozio (1656-1660) / Marco Barducci, 
Il pensiero politico, n. 1 2012, p. 25-39 
Descrittori: Filosofia del diritto ; Diritto internazionale ; Inghilterra 

Brumlik, Micha 
Il pensiero vecchio delle nuove destre : Heidegger ed Evola contro la società 
aperta / Micha Brumlik, Micromega, n. 3 2016, p. 119-133 
Descrittori: Partiti di estrema destra ; Nazionalismo ; Heidegger, Martin 

Cassese, Sabino <1935- > 
Giannini e la preparazione della Costituzione / Sabino Cassese, Rivista trimestrale 
di diritto pubblico, n. 3 2015, p. 863-884 
Descrittori: Giannini, Massimo Severo <1915-2000>** ; Assemblea costituente ; 
Costituzione della Repubblica italiana ; Partito socialista italiano 

D'Alberti, Marco <1948- > 
Giannini dalle pagine dei giornali : il tracollo del sistema istituzionale e le riforme 
necessarie / Marco D'Alberti, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3 2015, p. 909-
924 
Descrittori: Giannini, Massimo Severo <1915-2000>** ; Crisi politica ; Riforme ; Giornali 

De Giovanni, Biagio <1931-    > 
La global polity e la ricerca dell'araba fenice / Biagio de Giovanni, Rivista italiana 
di diritto pubblico comunitario, n. 6 2015, p. 1467-1481 
Descrittori: Scienze politiche ; Globalizzazione ; Forme di governo 

Giurintano, Claudia 
L'Irlanda e il mito di Daniel O'Connell nelle pagine della rivista francese 
"Correspondant" / Claudia Giurintano, Il pensiero politico, n. 3 2013, p. 298-323 
Descrittori: Irlanda ; Francia ; Giornali ; Movimenti sociali ; Teorie politiche ; Cattolici 

Lauria, Pierpaolo 
Il negazionismo in Italia / Pierpaolo Lauria, Il Ponte, n. 3 2016, p. 67-90 
Descrittori: Olocausto ; Ebrei ; Seconda guerra mondiale ; Partiti di estrema destra 

Quaglioni, Diego <1951- > 
Per la Monarchia di Dante (1313) / Diego Quaglioni, Il pensiero politico, n. 2 2012, 
p. 149-174 
Descrittori: Storia medievale ; Teorie politiche ; Monarchia 



20 

Sandulli, Aldo <1966- > 
Massimo Severo Giannini e la democrazia industriale nell'immediato secondo 
dopoguerra / Aldo Sandulli, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3 2015, p. 885-
907 
Descrittori: Giannini, Massimo Severo <1915-2000>** ; Politica industriale ; Giuristi ; 
Sviluppo economico ; Partito socialista italiano 

Silvestrini, Flavio 
L'esistenza virtuosa tra monarcha e multitudo : una (composita) lezione 
aristotelica nel Monarchia dantesco / Flavio Silvestrini, Il pensiero politico, n. 3 
2013, p. 271-297 
Descrittori: Aristotele ; Storia medievale ; Teorie politiche ; Monarchia ; Alighieri, Dante 
<1265-1321> 

  



21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Guzzardo, Giovanni 
Semplificazioni e complicazioni nei titoli edilizi / Giovanni Guzzardo, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 2 2015, p. 35-81 
Descrittori: Edifici ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Pianificazione territoriale 

Lombardi, Paola 
La difficile semplificazione dei titoli edilizi nel decreto sblocca-Italia : il nuovo 
permesso di costruire convenzionato / Paola Lombardi, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 4 2015, p. 130-146 
Descrittori: Concessioni edilizie ; Semplificazione amministrativa ; Lombardia ; Riforme 

Paesaggio urbano <Rivista> 
Una scuola tra le Alpi in Classe A+ : l'intervento a San Vito di Cadore per la 
costruzione della scuola d'infanzia e asilo nido con scuola di musica annessa / 
Paesaggio Urbano, Urban design, Paesaggio urbano, n. 1 2016, p. 98-102 
Descrittori: Scuole materne ; Politiche sociali ; Risparmio energetico 

Santarsiere, Vittorio 
Demolizione di manufatti semi rovinati e ricostruzione in zona di interesse 
pubblico, paesaggistico, archeologico : parere del soprintendente / Vittorio 
Santarsiere, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4 2015, p. 788-793 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Beni artistici ; Concessioni 
edilizie ; Paesaggio 

Spena, Maria Camilla 
La repressione degli abusi edilizi tra doverosità dell'operato della pubblica 
Amministrazione e legittimo affidamento del privato / Maria Camilla Spena, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4 2015, p. 752-768 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Abusivismo ; Concessioni edilizie ; 
Affidamento 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Di Girolamo, Stefania 
Traporto pubblico locale e concorrenza : questo matrimonio s'ha da fare... / 
Stefania Di Girolamo, TP Trasporti pubblici, n. 1-2 2016, p. 4-9 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Mobilità ; Concorrenza ; Trasporti locali ; Dipendenti 
pubblici 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Andriola, Luca ; Jorizzo, Mario 
Uno strumento per il taglio e la ottimizzazione dei costi ambientali / Luca 
Andriola, Mario Jorizzo, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 2015, p. 123-134 
Descrittori: Ambiente naturale ; Revisione ; Risparmio energetico 



22 

Caciagli, Veronica 
La vittoria di Parigi / Veronica Caciagli, QualEnergia, n. 1 2016, p. 37-39 
Descrittori: Inquinamento da combustibili ; Clima ; Accordi internazionali ; Fonti 
energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico 

Caserini, Stefano 
Clima d'accordo / Stefano Caserini, QualEnergia, n. 1 2016, p. 24-27 
Descrittori: Inquinamento da combustibili ; Clima ; Accordi internazionali ; Fonti 
energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico 

Feliziani, Chiara 
Il servizio pubblico verso la (ri)scoperta dei principi di adeguatezza, 
differenziazione e autonomia : il caso della gestione dei rifiuti in Italia e in 
Inghilterra / Chiara Feliziani, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4 
2015, p. 843-896 
Descrittori: Rifiuti ; Italia ; Inghilterra ; Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici 

Gasparinetti, Marco 
La direttiva 2008/50/Ce sulla qualità dell'aria : applicazione e prospettive di 
revisione / Marco Gasparinetti, Le istituzioni del federalismo, n. speciale 2015,  
p. 105-124 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Inquinamento da gas di scarico ; Aria ; Unione 
europea 

Giacomelli, Andrea 
Un approccio interdisciplinare alla questione inquinamento luminoso / Andrea 
Giacomelli, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 2015, p. 67-82 
Descrittori: Ambiente naturale ; Ricerca ; Inquinamento luminoso 

Patrucco, Elena 
Produzione e consumo di energia in Italia ed in Europa, ruolo del carbone / 
Marco Caldiroli, Medicina democratica, n. 222/224 2015, p. 46-48 
Descrittori: Carbone ; Fonti energetiche ; Inquinamento ; Italia 

Patrucco, Elena 
Impatto ambientale e socio-sanitario del carbone in Italia / Daniela Patrucco, 
Medicina democratica, n. 222/224 2015, p. 31-45 
Descrittori: Carbone ; Fonti energetiche ; Inquinamento 

Polo, Eleonora 
Le isole di plastica : alla scoperta del settimo continente / Eleonora Polo, Sapere, 
n. 2 2016, p. 10-15 
Descrittori: Inquinamento ; Oceani ; Rifiuti ; Materie plastiche 

Viale, Guido <1943-    > 
Il rifiuto ruota / Guido Viale, QualEnergia, n. 1 2016, p. 88-91 
Descrittori: Rifiuti ; Riciclaggio ; Inquinamento ; Fonti energetiche alternative ; 
Risparmio energetico 



23 

3.11 Opere e lavori pubblici 

Averardi, Andrea 
Amministrare il conflitto : costruzione di grandi opere e partecipazione 
democratica / Andrea Averardi, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2015,  
p. 1173-1220 
Descrittori: Opere pubbliche ; Partecipazione democratica ; Francia ; Conflitti sociali 

Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano 
La protezione delle infrastrutture critiche nell'ordinamento giuridico italiano e 
dell'Unione europea / Alfonso Contaldo e Flaviano Peluso, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, n. 5-6 2015, p. 225-248 
Descrittori: Diritto comunitario ; Diritto amministrativo ; Infrastrutture 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Carapezza Figlia, Gabriele 
Tecniche e ideologie nella disciplina delle acque : dagli "usi di pubblico generale 
interesse" ai "beni comuni" / Gabriele Carapezza Figlia, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 4 2015, p. 547-574 
Descrittori: Acque pubbliche ; Beni pubblici ; Diritti assoluti 

3.13 Risorse energetiche 

Notarnicola, Stefano 
Il Raee solare / Stefano Notarnicola, QualEnergia, n. 1 2016, p. 93-97 
Descrittori: Energia elettrica ; Energia fotovoltaica ; Fonti energetiche rinnovabili ; 
Risparmio energetico 

Sartogo, Francesca 
Geotermia nel museo / Francesca Sartogo, QualEnergia, n. 1 2016, p. 70-73 
Descrittori: Energia geotermica ; Musei ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio 
energetico 

Tedeschi, Ester 
La regolazione dell'efficienza energetica / Esper Tedeschi, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, n. 5-6 2015, p. 261-288 
Descrittori: Certificazioni ; Risparmio energetico ; Direttive comunitarie 

Villamena, Stefano 
Fonti rinnovabili e zone agricole : (ovvero della destinazione di suolo agricolo per 
la produzione di energia) / Stefano Villamena, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4 
2015, p. 157-186 
Descrittori: Terreni ; Fonti energetiche rinnovabili ; Agricoltura ; Paesaggio 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932-    > 
Il vento verde di Enel / Giovanni Battista Zorzoli, QualEnergia, n. 1 2016, p. 44-
49 
Descrittori: Energia elettrica ; Energia eolica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio 
energetico 

  



24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Campetti, Loris 
Aziendalizzazione dei problemi sociali : dallo stato sociale all'aziendalismo / 
Loris Campetti, Inchiesta, n. 191 2016, p. 10-14 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Aziende ; Sindacati ; Stato sociale 

Di Giambattista, Lorella 
La direttiva 2013/55/Ue : novità legislative in materia di riconoscimento delle 
qualifiche professionali e casi pratici / Lorella di Giambattista, Le istituzioni del 
federalismo, n. speciale 2015, p. 145-160 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Libertà di circolazione ; Qualificazione professionale 
; Unione europea 

Gaddi, Matteo ; Rinaldini, Gianni 
Il sindacato ridotto a un ruolo subalterno : la fase attuale / Matteo Gaddi, Gianni 
Rinaldini, Inchiesta, n. 191 2016, p. 4-9 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Aziende ; Sindacati ; Referendum abrogativi 

Garofalo, Domenico 
Jobs act e disabili / Domenico Garofalo, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 
2016, p. 89-115 
Descrittori: Riforme ; Disabili ; Collocamento obbligatorio ; Mercato del lavoro ; Stato 
sociale 

Pastore, Matteo 
Disabilità e lavoro : prospettive recenti della Corte di giustizia dell'Unione 
europea / Matteo Pastore, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 2016, p. 199-
223 
Descrittori: Corte di giustizia delle Comunità europee ; Disabili ; Collocamento 
obbligatorio ; Mercato del lavoro 

Piccinini, Iolanda ; Mancini, Serena 
Diritto del lavoro e crisi d'impresa : attualità e prospettive / Iolanda Piccinini, 
Serena Mancini, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4 2015, p. 493-545 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Aziende ; Crisi economica ; Fallimento 

Ponzi, Simonetta 
La ri-scoperta del "buono lavoro" o "voucher" ovvero come comprare il lavoro 
in tabaccheria / Simonetta Ponzi, Inchiesta, n. 191 2016, p. 18-20 
Descrittori: Lavoratori precari ; Sindacati ; Lavoro nero 

Romagnoli, Umberto <1935- > 
L'immaginario perbenista nella giurisprudenza del lavoro / Umberto Romagnoli, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2015, p. 43-53 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Giurisprudenza ; Contrattazione collettiva 



25 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Fiore, Elena 
Tabacco e sigarette elettroniche : ultime novità (1. parte) / Elena Fiore, Disciplina 
del commercio e dei servizi, n. 1 2016, p. 99-107 
Descrittori: Tabagismo ; Tabacco ; Prevenzione ; Diritto comunitario 

Tripodi, Enzo Maria 
Ristoranti a domicilio : sharing eating vs professionalità organizzata / Enzo 
Maria Tripodi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1 2016, p. 11-26 
Descrittori: Ristorazione ; Regolamentazione ; Concorrenza ; Lavoro a domicilio 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Arfaras, Giorgio <1954- > 
Banche e debito il divorzio inevitabile / Giorgio Arfaras, Limes, n. 3 2016, p. 241-
245 
Descrittori: Banca centrale europea ; Indebitamento ; Titoli del debito pubblico 

Becchetti, Leonardo 
"Biodiversità" : una risposta ai problemi del sistema bancario / Leonardo 
Becchetti, Aggiornamenti sociali, n. 5 2016, p. 366-377 
Descrittori: Tassi di interesse ; Finanza ; Banche cooperative 

Del Gatto, Sveva 
Il problema dei rapporti tra Banca centrale europea e l'Autorità bancaria europea 
/ Sveva Del Gatto, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4 2015, p. 1221-1260 
Descrittori: Banca centrale europea ; Istituti di credito ; Unione europea 

Macchia, Marco 
L'architettura europea dell'unione bancaria tra tecnica e politica / Marco 
Macchia, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 2015, p. 1579-1618 
Descrittori: Unione europea ; Banca centrale europea ; Mercato unico europeo ; 
Concorrenza 

Macchia, Marco 
Le misure di risoluzione delle banche in crisi : profili di diritto amministrativo / 
Marco Macchia, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 158-165 
Descrittori: Banche ; Banca d'Italia ; Banca centrale europea ; Crisi economica 

Rosa, Brunello 
Draghi, l'euro e il futuro del whatever it takes / Brunello Rosa, Limes, n. 3 2016, 
p. 151-157 
Descrittori: Euro ; Banca centrale europea ; Indebitamento ; Titoli del debito pubblico 

Solina, Ornella 
I poteri del Mef nella procedura di amministrazione straordinaria delle banche / 
Ornella Solina, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 263-269 
Descrittori: Banche ; Ministero del Tesoro ; Banca d'Italia ; Vigilanza 



26 

4.08 Concorrenza e mercato 

Altamura, Anna Maria 
Il SUAP nella prospettiva della trasparenza / Anna Maria Altamura, Disciplina del 
commercio e dei servizi, n. 1 2016, p. 55-72 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive ; Diritto comparato ; Concorrenza 

Cipollina, Silvia 
Profili evolutivi della CFC legislation : dalle origini all'economia digitale / Silvia 
Cipollina, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 3 2015, p. 356-393 
Descrittori: Commercio internazionale ; Investimenti internazionali ; Globalizzazione 

Forzano, Alessandra 
Gli aiuti di Stato alle infrastrutture e la metodologia del funding gap : istruzioni 
per l'uso e raccordo con le regole dei Fondi Sie / Alessandra Forzano ... [et.al.], 
Le istituzioni del federalismo, n. speciale 2015, p. 161-191 
Descrittori: Fondi strutturali ; Aiuti statali ; Infrastrutture ; Unione europea 

Sciscioli, Pippo 
I complessi rapporti fra la pianificazione urbanistica e quella commerciale 
nell'ottica del principio comunitario della libertà di concorrenza / Pippo Sciscioli, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1 2016, p. 73-85 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Diritto comunitario ; Concorrenza 

Sebastio, Francesca 
Legge annuale per la concorrenza : aspettative e risultati / Francesca Sebastio, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 1 2016, p. 27-54 
Descrittori: Leggi statali ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; 
Concorrenza 

Simeon,Olga ; Perini,Giorgio 
Gli aiuti di Stato agli aeroporti nei nuovi orientamenti della Commissione 
europea : istruzioni per l'uso alla luce della recente prassi decisionale della 
Commissione / Olga Simeon, Giorgio Perini, Le istituzioni del federalismo,  
n. speciale 2015, p. 193-213 
Descrittori: Aiuti statali ; Aeroporti ; Unione europea 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Battaglini, Elena ; Masiero, Nicoletta 
Sviluppo locale e resilienza : un'introduzione / Elena Battaglini e Nicoletta 
Masiero, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2015, p. 5-22 
Descrittori: Sviluppo ; Territorio ; Comunità locali ; Partecipazione democratica 

Fabrizi, Michele 
Struttura di governance e performance nelle aziende venete : un'analisi empirica / 
Michele Fabrizi, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2015, p. 122-142 
Descrittori: Aziende ; Veneto ; Gestione per obiettivi ; Monitoraggio ; Risultati di 
esercizio 



27 

Fregolent, Laura 
Trasformazioni territoriali e proteste dai cittadini : un caso studio / Laura 
Fregolent, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2015, p. 70-81 
Descrittori: Sviluppo ; Veneto ; Territorio ; Cementificazione ; Comunità locali ; Proteste 

Rossi, Giampaolo 
Pubblico e privato nello squilibrio fra economia e istituzioni / Giampaolo Rossi, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 2 2015, p. 387-402 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Concorrenza ; Unione europea ; Globalizzazione 

Tidore, Camillo 
Saperi, pratiche e partecipazione in uno scenario di adattamento al cambiamento 
climatico / Camillo Tidore, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2015,  
p. 45-57 
Descrittori: Sviluppo ; Effetto serra ; Inquinamento da combustibili ; Comunità locali ; 
Partecipazione democratica 

Tigrino, Vittorio 
Risorse collettive e comunità locali : un approccio storico / Vittorio Tigrino, 
Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 3 2015, p. 23-44 
Descrittori: Sviluppo ; Paesaggio agrario ; Comunità locali ; Partecipazione democratica 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Andrighetti, Adolfo 
Lotta alle nutrie : forse ci siamo / Adolfo Andrighetti, L'Informatore agrario, n. 15 
2106, p. 18 
Descrittori: Nutrie ; Agricoltori ; Veneto 

Andrioli, Alberto 
Gli agricoltori italiani stretti tra Pac assurda e burocrazia inefficiente / Alberto 
Andrioli, L'Informatore agrario, n. 17 2016, p. 8-9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Agricoltori ; Contributi 

Andrioli, Alberto 
Vinitaly, i 50 anni che cambiarono il vino / A. Andrioli, L'Informatore agrario, n. 15 
2106, p. 8-10 
Descrittori: Verona ; Fiere ; Viticoltura 

Anselmo, Antonella 
Le Denominazioni Comunali : una questione di "cittadinanza" / Antonella 
Anselmo, G.A. Gazzetta ambiente, n. 6 2015, p. 59-64 
Descrittori: Denominazione ; Prodotti agricoli ; Ambiente naturale ; Paesaggio agrario 

Benelli, Massimiliano ; Cianfoni, Luca 
La politica di qualità dei prodotti agricoli e alimentari dell'Unione europea / 
Massimiliano Benelli, Luca Cianfoni, Le istituzioni del federalismo, n. speciale 2015, 
p. 125-143 
Descrittori: Qualità ; Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Politica agraria comunitaria 
; Unione europea 



28 

Comegna, Ermanno 
Titoli Pac definitivi meglio del previsto / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 15 2016, p. 32-36 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Contributi ; Agricoltori 

Comegna, Ermanno ; Sidorini, Luca 
Latte, allevatori impreparati all'instabilità del mercato / Ermanno Comegna e 
Luca Sidorini, L'Informatore agrario, n. 17 2016, p. 30-33 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Allevatori ; Latte ; Contributi 

Costato, Luigi 
Agricoltura, ambiente e alimentazione nell'evoluzione del diritto dell'Unione 
Europea / di Luigi Costato, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, 
n. 2 2015, p. 210-234 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Euro ; Alimentazione ; Diritto comunitario 

Gallizioli, Giorgio 
Il fondo europeo d'investimento per gli affari marittimi e la pesca nel quadro 
degli strumenti finanziari europei : un'analisi critica / Giorgio Gallizioli, Rivista di 
diritto agrario, n. 2 2015, p. 249-280 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Pesca ; Fondo europeo di sviluppo regionale ; 
Diritto comunitario 

Giuca, Sabrina 
Alimenti "bio" tra sostenibilità e business / Sabrina Giuca, Aggiornamenti sociali,  
n. 5 2016, p. 378-389 
Descrittori: Alimenti ; Agricoltura ; Coltivazione biologica ; OGM 

Jannarelli, Antonio 
"Agricoltura e concorrenza" o "concorrenza e agricoltura"?/ Antonio Jannarelli, 
Rivista di diritto agrario , n. 1 2015, p. 3-86 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Concorrenza ; Diritto comunitario 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Richieste alle stelle per i nuovi vigneti / L'informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 17 2016, p. 12 
Descrittori: Viticoltura ; Autorizzazioni ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori 

Porpora, Mariasole 
Gli ogm e la frammentazione della governance nel settore alimentare / Mariasole 
Porpora, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6 2015, p. 1661-1696 
Descrittori: OGM ; Alimenti ; Regolamentazione ; Mercato ; Unione europea 

Russo, Luigi 
La disciplina sui ritardi di pagamento : lo "statuto speciale" dei prodotti (agricoli 
e) alimentari / Luigi Russo, Rivista di diritto agrario, n. 2 2015, p. 158-178 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Pagamenti ; Diritto comunitario 



29 

Scaramuzzino, Alessandra 
Il pagamento d'inverdimento nella nuova riforma PAC 2014-2020 / Alessandra 
Scaramuzzino, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 2 2015,  
p. 281-294 
Descrittori: Politica agraria comunitaria ; Politiche ambientali comunitarie ; Diritto 
comunitario 

Vivaldi, Elena 
Dall'"alimentazione" alla "sicurezza alimentare" : il cammino della materia 
nell'ordinamento interno ed i possibili sviluppi connessi all'approvazione del 
d.d.l. di riforma costituzionale a.c. 2613 / , Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare 
e dell'ambiente, n. 2 2015, p. 235-248 
Descrittori: Riforme ; Alimenti ; Sicurezza ; Diritto comunitario 

  



30 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Casillo,Rosa 
L'attesa di vita nei requisiti di accesso alla pensione : una prospettiva giuridica / 
Rosa Casillo, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 2016, p. 117-139 
Descrittori: Riforme ; Pensioni ; Invecchiamento ; Parità ; Stato sociale 

Cinelli, Maurizio <1942- > 
L'effettività delle tutele sociali tra utopia e prassi / Maurizio Cinelli, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 1 2016, p. 21-40 
Descrittori: Diritti sociali ; Invecchiamento ; Demografia ; Stato sociale 

Meli, Giuseppe 
Decadenza dall'opposizione a ruolo e prescrizione dei crediti previdenziali dopo 
Cass. n. 4338/2014 : estemporaneità, dissenso e nomofilachia / Giuseppe Meli, 
Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 2016, p. 165-175 
Descrittori: Crediti ; Previdenza sociale ; Prescrizione ; Pensioni 

Sandulli, Pasquale 
La reversibilità si tocca : anzi no! / Pasquale Sandulli, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 1 2016, p. 177-181 
Descrittori: Riforme ; Pensioni ; Invecchiamento 

Tullini, Patrizia 
La responsabilità civile per esposizione lavorativa all'amianto : obbligo di 
sicurezza, limiti dall'esonero assicurativo e risarcibilità del danno / Patrizia 
Tullini, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 2016, p. 41-63 
Descrittori: Amianto ; Responsabilità civile ; Risarcimenti ; Stato sociale 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Brescia, Valerio 
L'accreditamento delle strutture sanitarie : aspetti gestionali e legislativi : il caso 
della Regione Piemonte / Valerio Brescia ... [et.al.], Sanità pubblica e privata, n. 1 
2016, p. 26-41 
Descrittori: Piemonte ; Accreditamento ; Livelli essenziali di assistenza ; Servizio 
sanitario nazionale 

Calabrò, Marco 
Linee evolutive del servizio di assistenza farmaceutica : ipotesi di valorizzazione 
dell'art. 32 Cost. in senso pro-concorrenziale / Marco Calabrò, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 5 2015, p. 1243-1304 
Descrittori: Farmacie ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Servizio sanitario 
nazionale ; Concorrenza 

Conticelli, Martina 
La salute : misure per l'efficienza e la produttività / Martina Conticelli, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 198-206 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Assistenza sanitaria pubblica ; 
Efficienza 



31 

Giannuzzi Savelli, Vinca 
Tra riservatezza e tutela della salute : un possibile bilanciamento tra diritto alla 
riservatezza della cartella clinica, diritto della madre a una scelta riproduttiva 
consapevole e diritto del concepturus a nascere sano, Rassegna Avvocatura dello 
Stato, n. 4 2015, p. 73-85 
Descrittori: Sentenze dei tribunali ordinari ; Diagnosi ; Embrioni ; Diritto alla 
riservatezza 

Moliterni, Alfredo 
Solidarietà e concorrenza nella disciplina dei servizi sociali / Alfredo Moliterni, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1 2015, p. 89-137 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Servizio sanitario nazionale ; Concorrenza ; 
Prestazione 

Sgaragli, Gianni 
Il sistema di welfare in Emilia-Romagna e l'applicazione delle norme in materia di 
Isee : [2. parte] / Gianni Sgaragli, Sanità pubblica e privata, n. 1 2016, p. 54-79 
Descrittori: Emilia-Romagna ; Livelli essenziali di assistenza ; Servizio sanitario 
nazionale 

Tigano, Vincenzo 
La repressione del traffico di organi prelevati da vivente : verso il nuovo art. 601 
bis c.p. / Vincenzo Tigano, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2015,  
p. 1801-1841 
Descrittori: Diritto penale ; Reati contro la persona ; Organi ; Violenza 

Tubertini, Claudia 
Cinquant'anni di organizzazione sanitaria : dall'uniformità alla differenziazione, e 
ritorno / Claudia Tubertini, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1 2016, p. 65-
87 
Descrittori: Servizio sanitario regionale ; Servizio sanitario nazionale ; Livelli essenziali 
di assistenza ; Stato sociale 

Vallini, Antonio 
Il curioso (e doloroso) caso delle coppie fertili portatrici di malattie ereditarie, che 
potevano ricorrere all'aborto, ma non alla diagnosi e selezione preimpianto / 
Antonio Vallini, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 3 2015, p. 1457-1485 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Diagnosi ; Embrioni ; Corte europea 
dei diritti dell'uomo ; Diritti umani 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Associazione per la Ricerca Sociale 
Costruiamo il welfare dei diritti : ridefinire le politiche sociali su criteri di equità e 
di efficacia / ARS, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2 2016, p. 1-88 
Descrittori: Politiche sociali ; Disabili ; Riforme ; Assistenza 

Valsecchi, Laura 
Vita indipendente e fondi per la non autosufficienza per le persone con disabilità 
/ Laura Valsecchi, Medicina democratica, n. 222/224 2015, p. 20-25 
Descrittori: Politiche sociali ; Disabili ; Strutture per disabili 



32 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Bertolino, Marta 
Violenza e famiglia : attualità di un fenomeno antico / Marta Bertolino, Rivista 
italiana di diritto e procedura penale, n. 4 2015, p. 1710-1742 
Descrittori: Famiglie ; Violenza 

5.05 Popolazione/Demografia 

Livi Bacci, Massimo <1936- > 
Demografia è destino / Massimo Livi Bacci, Limes, n. 3 2016, p. 145-150 
Descrittori: Unione europea ; Profughi ; Immigrazione clandestina ; Invecchiamento ; 
Natalità 

  



33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Banfi, Antonio 
Il reclutamento accademico : un quadro ancora più instabile / Antonio Banfi, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 214-219 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Università degli studi ; Docenti 
universitari 

Biancato, Laura 
Liberare la scuola / Laura Biancato, Rivista dell'istruzione, n. 1 2016, p. 88-89 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Burocrazia ; Semplificazione amministrativa 

Lazzari, Arianna 
La qualificazione dei servizi per l'infanzia in una prospettiva europea / Arianna 
Lazzari, Rivista dell'istruzione, n. 1 2016, p. 60-64 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Scuole materne ; Commissione europea 

Mussari, Riccardo ; D'Alessio, Lidia ; Sostero, Ugo 
Il nuovo sistema contabile delle università / Riccardo Mussari, Lidia D'Alessio e 
Ugo Sostero, Azienda pubblica, n. 3 2015, p. 227-246 
Descrittori: Università degli studi ; Contabilità ; Riforme ; Autonomia interna 

Nanni, Elisabetta 
#PianoScuoladigitale, prove tecniche per fare sistema / Elisabetta Nanni, Rivista 
dell'istruzione, n. 1 2016, p. 9-13 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Informatizzazione ; Internet ; Riforme 

Paolini, Antonella ; Soverchia, Michela 
La programmazione delle università italiane si rinnova : riflessioni e primi 
riscontri empirici / Antonella Paolini, Michela Soverchia, Azienda pubblica, n. 3 
2015, p. 287-308 
Descrittori: Università degli studi ; Contabilità ; Riforme ; Autonomia interna 

Summa, Ivana 
La gestione strategica delle risorse umane / di Ivana Summa, Rivista dell'istruzione, 
n. 1 2016, p. 32-37 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Dipendenti pubblici ; Dirigenza 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Carmosino, Cinzia 
I beni culturali : misure di urgenza e interventi di sistema / Cinzia Carmosino, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2016, p. 207-214 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Beni culturali ; Ministero per i Beni e le 
Attività culturali 

  



34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Camassi, Romano 
Ricerche storiche e difesa dai terremoti / Romano Camassi, Sapere, n. 2 2016,  
p. 28-33 
Descrittori: Terremoti ; Ricerca ; Geologia 

Conoci, Sabrina 
Le nuove tecnologie portatili per l'analisi del DNA / Sabrina Conoci, Sapere, n. 2 
2016, p. 34-38 
Descrittori: Genetica ; Ricerca sanitaria ; Scienziati 

Di Meo, Antonio 
La scienza nella Grande guerra / Antonio Di Meo, Sapere, n. 2 2016, p. 22-26 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Armamenti ; Istituti di ricerca 

7.04 Filosofia/Religione 

Mori, Massimo 
Tra Hobbes e Rousseau : Stato e sovranità in Kant / Massimo Mori, Rivista di 
filosofia, n. 1 2016, p. 3-25 
Descrittori: Kant, Immanuel ; Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Rousseau, Jean Jacques 
<1712-1778> ; Forme di stato ; Filosofi 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Rossi, Pietro ; De Giovanni, Biagio <1931-    > 
Sull'enciclica "Laudato sì" / Pietro Rossi, Biagio de Giovanni...[et.al.], Rivista di 
filosofia, n. 1 2016, p. 99-139 
Descrittori: Francesco <papa> ; Encicliche ; Ecologia ; Religione cristiana cattolica 

7.06 Storia e cultura locale 

Roldo, Antonio 
La questione razziale in provincia di Belluno (3.) / Antonio Roldo, Dolomiti, n. 2 
2016, p. 46-48 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Ebrei ; Fascismo ; Razzismo 

Serafini, Loris 
L'eresia in miniera : l'atteggiamento della chiesa / Loris Serafini, Dolomiti, n. 2 
2016, p. 28-35 
Descrittori: Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose ; Chiesa cattolica 

Vendramini, Ferruccio <1933- > 
Rodolfo Protti, variegata figura nel panorama sociale bellunese / Ferruccio 
Vedramini, Dolomiti, n. 2 2016, p. 14-27 
Descrittori: Belluno ; Longarone ; Biografie ; Storia locale 



35 

7.07 Storia e geografia 

Acanfora, Paolo 
Repubblica 1946-2016 : rileggere la scelta di settant'anni fa / Paolo Acanfora, 
Aggiornamenti sociali, n. 5 2016, p. 390-399 
Descrittori: Storia contemporanea ; Costituzione della Repubblica italiana ; Democrazia 
cristiana 

Ferrara, Antonio 
Lo sterminio degli armeni ottomani, cento anni dopo / Antonio Ferrara, 
Contemporanea, n. 1 2016, p. 147-164 
Descrittori: Armeni ; Turchia ; Prima guerra mondiale ; Stermini 

Petrizzo, Alessio 
Pelli criminali? : la scuola lombrosiana e il corpo tatuato a fine Ottocento / 
Alessio Petrizzo, Contemporanea, n. 1 2016, p. 3-41 
Descrittori: Antropologia ; Criminologia ; Detenuti 

Quagliaroli, Fabiano 
Le pensioni per gli invalidi della Prima guerra mondiale / Fabiano Quagliaroli, 
Contemporanea, n. 1 2016, p. 43-67 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Invalidi di guerra ; Pensioni di invalidità 

Sorge, Giuseppe 
Giuseppe Berto tra memoria e storia ne "La colonna Feletti" / Giuseppe Sorge, 
Dolomiti, n. 2 2016, p. 6-13 
Descrittori: Guerra d'Africa ; Scrittori ; Biografie ; Storia locale 

Steffens, Lincoln 
Un americano nella Russia dei soviet / Lincoln Steffens, Micromega, n. 3 2016,  
p. 167-179 
Descrittori: Rivoluzioni ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Giornalisti 

Zinni, Maurizio 
Una lettera dall'Africa : il colonialismo italiano nel cinema del dopoguerra, 1945-
1960 / Maurizio Zinni, Contemporanea, n. 1 2016, p. 69-99 
Descrittori: Colonialismo ; Italia ; Africa ; Cinema 

  



36 

Indice degli autori 
 

Acanfora, Paolo ............................................................................................................................. 35 

Adam, Roberto............................................................................................................................... 13 

Adam, Roberto ; Capuano, Davide ............................................................................................. 13 

Altamura, Anna Maria ................................................................................................................... 26 

Andrighetti, Adolfo ....................................................................................................................... 27 

Andriola, Luca ; Jorizzo, Mario ................................................................................................... 21 

Andrioli, Alberto ............................................................................................................................ 27 

Anselmo, Antonella ....................................................................................................................... 27 

Aresu, Alessandro .......................................................................................................................... 12 

Arfaras, Giorgio <1954- > ........................................................................................................... 25 

Associazione per la Ricerca Sociale ............................................................................................. 31 

Aulenta, Mario.................................................................................................................................. 7 

Averardi, Andrea ............................................................................................................................ 23 

Baldini, Massimo .............................................................................................................................. 7 

Balducci Romano, Fabio .............................................................................................................. 18 

Banfi, Antonio ................................................................................................................................ 33 

Barducci, Marco ............................................................................................................................. 19 

Bassi, Giuseppe ................................................................................................................................ 9 

Battaglini, Elena ; Masiero, Nicoletta ......................................................................................... 26 

Battini, Stefano ................................................................................................................................. 8 

Becchetti, Leonardo ...................................................................................................................... 25 

Benelli, Massimiliano ; Cianfoni, Luca ....................................................................................... 27 

Bernardi, Luigi <1946-> .............................................................................................................. 13 

Bertolino, Marta ............................................................................................................................. 32 

Biancardi, Salvio <1966- > ............................................................................................................ 9 

Biancato, Laura .............................................................................................................................. 33 

Blasini, Andrea ............................................................................................................................... 16 

Brescia, Valerio .............................................................................................................................. 30 

Brumlik, Micha ............................................................................................................................... 19 

Brunelli, Brunella ........................................................................................................................... 17 

Cabiddu, Maria Agostina ................................................................................................................ 9 

Caciagli, Veronica .......................................................................................................................... 22 



37 

Caiumi, Antonella ............................................................................................................................ 7 

Calabrò, Marco ............................................................................................................................... 30 

Camassi, Romano .......................................................................................................................... 34 

Campetti, Loris .............................................................................................................................. 24 

Cantone, Raffaele <1963-    > ; Bova, Caterina <1977- > ....................................................... 9 

Capuzzo, Marta ................................................................................................................................ 9 

Carapezza Figlia, Gabriele ............................................................................................................ 23 

Carbone, Andrea ............................................................................................................................ 16 

Carlassare, Lorenza ........................................................................................................................ 16 

Carmosino, Cinzia ......................................................................................................................... 33 

Caroli Casavola, Hilde ................................................................................................................... 12 

Caserini, Stefano ............................................................................................................................ 22 

Casillo,Rosa .................................................................................................................................... 30 

Cassese, Sabino <1935- > ............................................................................................................ 19 

Cavallaro, Maria Cristina .............................................................................................................. 16 

Cinelli, Maurizio <1942- > .......................................................................................................... 30 

Cipollina, Silvia ............................................................................................................................... 26 

Clementi, Francesco ...................................................................................................................... 12 

Colombo, Maria Cristina ................................................................................................................ 9 

Colombo, Maria Cristina .............................................................................................................. 10 

Comegna, Ermanno ...................................................................................................................... 28 

Comegna, Ermanno ; Sidorini, Luca .......................................................................................... 28 

Conoci, Sabrina .............................................................................................................................. 34 

Consulich, Federico ....................................................................................................................... 18 

Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano ......................................................................................... 23 

Conticelli, Martina ......................................................................................................................... 30 

Cosa, Paola ....................................................................................................................................... 8 

Costato, Luigi ................................................................................................................................. 28 

Crespi, Serena ................................................................................................................................. 18 

Dagnino, Roberto .......................................................................................................................... 14 

D'Alberti, Marco <1948- > .......................................................................................................... 19 

De Angelis, Paolo .......................................................................................................................... 10 

De Giovanni, Biagio <1931-    > ................................................................................................ 19 

Del Gatto, Sveva ............................................................................................................................ 25 



38 

Delfini, Francesco .......................................................................................................................... 17 

Della Casa, Franco ......................................................................................................................... 13 

Delle Donne, Clarice ..................................................................................................................... 16 

Demuro, Gian Paolo ..................................................................................................................... 18 

Di Cristina, Fabio .......................................................................................................................... 10 

 .......................................................................................................................................................... 15 

Di Giambattista, Lorella ............................................................................................................... 24 

Di Girolamo, Stefania ................................................................................................................... 21 

Di Mascio, Fabrizio ; Piccio, Daniela R. .................................................................................... 12 

Di Meo, Antonio ........................................................................................................................... 34 

Dima, Diletta .................................................................................................................................. 10 

Ecochard, Pierre ............................................................................................................................ 13 

Fabbri, Dario .................................................................................................................................. 14 

Fabrizi, Michele .............................................................................................................................. 26 

Feliziani, Chiara .............................................................................................................................. 22 

Ferla, Stefano .................................................................................................................................. 10 

Ferrante, Wally ............................................................................................................................... 17 

Ferrara, Antonio ............................................................................................................................ 35 

Ferrari Zumbini, Angela ................................................................................................................. 7 

Fiore, Elena .................................................................................................................................... 25 

Fiorentino, Luigi .............................................................................................................................. 7 

Forzano, Alessandra ...................................................................................................................... 26 

Fregolent, Laura ............................................................................................................................. 27 

Fusaro, Carlo <1950- > ................................................................................................................ 16 

Gaddi, Matteo ; Rinaldini, Gianni ............................................................................................... 24 

Galli, Carlo <1950-   > ................................................................................................................. 14 

Gallizioli, Giorgio .......................................................................................................................... 28 

Gambardella, Giuliano .................................................................................................................... 9 

Garofalo, Domenico ..................................................................................................................... 24 

Gasparinetti, Marco ....................................................................................................................... 22 

Giacomelli, Andrea ........................................................................................................................ 22 

Gianforte, Pier Luigi  ; Pelillo, Raffaele ...................................................................................... 10 

Giangiacomo, Bruno ..................................................................................................................... 13 

Giannuzzi Savelli, Vinca ............................................................................................................... 31 



39 

Giglioni, Fabio ............................................................................................................................... 17 

Giuca, Sabrina ................................................................................................................................ 28 

Giurintano, Claudia ....................................................................................................................... 12 

 .......................................................................................................................................................... 19 

Granara, Daniele ............................................................................................................................ 19 

Grandi, Barbara ; Petrone, Alfredo ............................................................................................... 8 

Greco, Guido ................................................................................................................................. 17 

Guérot, Ulrike ................................................................................................................................ 14 

Guzzardo, Giovanni ...................................................................................................................... 21 

Illuminati, Giulio ............................................................................................................................ 18 

Imposimato, Ferdinando <1936- > ............................................................................................ 14 

Jannarelli, Antonio ......................................................................................................................... 28 

Juhàsz, Balàsz ................................................................................................................................. 14 

Lauria, Pierpaolo ............................................................................................................................ 19 

Lazzari, Arianna ............................................................................................................................. 33 

Limes <rivista> ............................................................................................................................. 14 

L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................ 28 

Livi Bacci, Massimo <1936- > .................................................................................................... 32 

Lombardi, Paola ............................................................................................................................. 21 

Macchia, Marco .............................................................................................................................. 25 

Maiellaro, Giuseppe Fabrizio ; Seccia, Luigi .............................................................................. 10 

Majocchi, Alberto <1939-    > .................................................................................................... 13 

Manca, Sergio Salvatore .................................................................................................................. 8 

Mantini, Pierluigi <1956- > ......................................................................................................... 10 

Mantovan, Paolo ............................................................................................................................ 14 

Marchi, Michele ............................................................................................................................. 12 

Maronta, Fabrizio .......................................................................................................................... 14 

Masera, Luca ................................................................................................................................... 18 

Massari, Alessandro ....................................................................................................................... 10 

Mateos, Abdòn ............................................................................................................................... 12 

Meli, Giuseppe ............................................................................................................................... 30 

Moliterni, Alfredo .......................................................................................................................... 31 

Moretti, Fabio ................................................................................................................................ 11 

Mori, Massimo ............................................................................................................................... 34 



40 

Mussari, Riccardo ; D'Alessio, Lidia ; Sostero, Ugo ................................................................. 33 

Nanni, Elisabetta ........................................................................................................................... 33 

Notarnicola, Stefano ..................................................................................................................... 23 

Paesaggio urbano <Rivista> ........................................................................................................ 21 

Pajno, Alessandro .......................................................................................................................... 11 

Panetta, Chiara ............................................................................................................................... 11 

Paolini, Antonella ; Soverchia, Michela ...................................................................................... 33 

Pastore, Matteo .............................................................................................................................. 24 

Patrucco, Elena .............................................................................................................................. 22 

Perez, Rita ......................................................................................................................................... 7 

Pesce, Giovanni ............................................................................................................................... 7 

Petrizzo, Alessio............................................................................................................................. 35 

Piccinini, Iolanda ; Mancini, Serena ............................................................................................ 24 

Pinelli, Cesare ................................................................................................................................. 16 

Polo, Eleonora ............................................................................................................................... 22 

Ponzi, Simonetta ............................................................................................................................ 24 

Porpora, Mariasole ........................................................................................................................ 28 

Quagliaroli, Fabiano ...................................................................................................................... 35 

Quaglioni, Diego <1951- > ......................................................................................................... 19 

Realfonzo, Umberto ...................................................................................................................... 11 

Rivosecchi, Guido ......................................................................................................................... 12 

Roldo, Antonio .............................................................................................................................. 34 

Romagnoli, Umberto <1935- > .................................................................................................. 24 

Romano, Mario .............................................................................................................................. 18 

Romeo, Anna ................................................................................................................................. 17 

Rosa, Brunello ................................................................................................................................ 25 

Rossi, Fabrizio ................................................................................................................................ 12 

Rossi, Giampaolo .......................................................................................................................... 27 

Rossi, Pietro ; De Giovanni, Biagio <1931-    > ...................................................................... 34 

Russo, Luigi .................................................................................................................................... 28 

Sandulli, Aldo <1966- > ............................................................................................................... 20 

Sandulli, Pasquale .......................................................................................................................... 30 

Santarsiere, Vittorio ....................................................................................................................... 21 

Santoro, Daniele ............................................................................................................................ 14 



41 

Sartogo, Francesca ......................................................................................................................... 23 

Scaramuzzino, Alessandra ............................................................................................................ 29 

Scarpari, Giancarlo ........................................................................................................................ 18 

Scarpinato, Roberto ....................................................................................................................... 13 

Sciscioli, Pippo ............................................................................................................................... 26 

Sebastio, Francesca ........................................................................................................................ 26 

Selwan el Khoury, Bernard E. ..................................................................................................... 15 

Serafini, Loris ................................................................................................................................. 34 

Sessa, Valentina M. ........................................................................................................................ 11 

Sgaragli, Gianni .............................................................................................................................. 31 

Silvestrini, Flavio ............................................................................................................................ 20 

Simeon,Olga ; Perini,Giorgio ....................................................................................................... 26 

Solina, Ornella ................................................................................................................................ 25 

Sorge, Giuseppe ............................................................................................................................. 35 

Sorrentino, Giancarlo .................................................................................................................... 11 

Spena, Maria Camilla ..................................................................................................................... 21 

Spocci, Costanza ............................................................................................................................ 15 

Steffens, Lincoln ............................................................................................................................ 35 

Summa, Ivana ................................................................................................................................. 33 

Tanzi, Vito ........................................................................................................................................ 7 

Tarquini, Andrea ............................................................................................................................ 15 

Tedeschi, Ester ............................................................................................................................... 23 

Tidore, Camillo .............................................................................................................................. 27 

Tigano, Vincenzo ........................................................................................................................... 31 

Tigrino, Vittorio ............................................................................................................................. 27 

Tonetti, Alessandro ; Di Cristina, Fabio ...................................................................................... 8 

Torano, Valerio .............................................................................................................................. 17 

Trepiedi, Luca ; Carminucci, Carlo ............................................................................................... 9 

Trimarchi Banfi, Francesca .......................................................................................................... 12 

Tripodi, Enzo Maria ...................................................................................................................... 25 

Tubertini, Claudia .......................................................................................................................... 31 

Tullini, Patrizia ............................................................................................................................... 30 

Valaguzza, Sara ................................................................................................................................. 8 

Vallini, Antonio .............................................................................................................................. 31 



42 

Valsecchi, Laura ............................................................................................................................. 31 

Vendramini, Ferruccio <1933- > ................................................................................................ 34 

Vesperini, Giulio ............................................................................................................................ 17 

Viale, Guido <1943-    > .............................................................................................................. 22 

Villamena, Stefano ......................................................................................................................... 23 

Vitaletti, Giuseppe <1950- > ......................................................................................................... 8 

Vivaldi, Elena ................................................................................................................................. 29 

Zinni, Maurizio .............................................................................................................................. 35 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932-    > ...................................................................................... 23 

 
  



43 

Indice dei descrittori 
 

Acque pubbliche ; Beni pubblici ; Diritti assoluti ................................................................................ 23 
Acquisti ; Gare pubbliche ; Risparmi ; Leggi finanziarie ....................................................................... 9 
Acquisti ; Risparmi ; Leggi finanziarie ................................................................................................... 10 
Agevolazioni fiscali ; Lavoratori dipendenti ; Aziende ; Imposizione fiscale ..................................... 7 
Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose ; Chiesa cattolica .............................................. 34 
Aiuti statali ; Aeroporti ; Unione europea ............................................................................................. 26 
Alimenti ; Agricoltura ; Coltivazione biologica ; OGM ...................................................................... 28 
Ambiente naturale ; Revisione ; Risparmio energetico ........................................................................ 21 
Ambiente naturale ; Ricerca ; Inquinamento luminoso ....................................................................... 22 
Amianto ; Responsabilità civile ; Risarcimenti ; Stato sociale ............................................................. 30 
Amministrazione pubblica ; Corte dei conti ; Controllo amministrativo ; ISTAT .......................... 17 
Antropologia ; Criminologia ; Detenuti ................................................................................................. 35 
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità......................................................................... 12 
Appalto ; Cooperative di lavoro ; Lavoratori precari ; Retribuzioni ................................................... 9 
Appalto ; Informatizzazione ; Contratti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ............. 11 
Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Requisiti ........................................................................... 10 
Aristotele ; Storia medievale ; Teorie politiche ; Monarchia ; Alighieri, Dante <1265-1321> ...... 20 
Armeni ; Turchia ; Prima guerra mondiale ; Stermini .......................................................................... 35 
Austria ; Italia ; Profughi ; Immigrazione clandestina ; Terrorismo .................................................. 14 
Autorità amministrative indipendenti ; Corruzione ; Codici ; Contratti ............................................. 9 
Aziende ; Veneto ; Gestione per obiettivi ; Monitoraggio ; Risultati di esercizio ........................... 26 
Aziende a partecipazione pubblica ; Pubblicazioni ufficiali ; Enti pubblici ; Erogazione .............. 11 
Aziende a partecipazione pubblica ; Stipendi ; Leggi finanziarie ....................................................... 11 
Aziende pubbliche ; Concorrenza ; Unione europea ; Globalizzazione ........................................... 27 
Banca centrale europea ; Indebitamento ; Titoli del debito pubblico ............................................... 25 
Banca centrale europea ; Istituti di credito ; Unione europea ............................................................ 25 
Banche ; Banca d'Italia ; Banca centrale europea ; Crisi economica .................................................. 25 
Banche ; Ministero del Tesoro ; Banca d'Italia ; Vigilanza .................................................................. 25 
Belluno ; Longarone ; Biografie ; Storia locale ..................................................................................... 34 
Bruxelles ; Belgio ; Secessione ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 
Carbone ; Fonti energetiche ; Inquinamento ; Italia ............................................................................ 22 
Carbone ; Fonti energetiche ; Inquinamento ........................................................................................ 22 
Certificazioni ; Risparmio energetico ; Direttive comunitarie ............................................................ 23 
Colonialismo ; Italia ; Africa ; Cinema ................................................................................................... 35 
Commercio internazionale ; Investimenti internazionali ; Globalizzazione ..................................... 26 
Concessioni ; Direttive comunitarie ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici .... 17 
Concessioni edilizie ; Semplificazione amministrativa ; Lombardia ; Riforme ................................ 21 
Contabilità nazionale ; Debito pubblico ; Amministrazione pubblica ; Unione europea ................. 7 
Contenzioso amministrativo ; Legislazione comunitaria ; Regioni ; Unione europea .................... 13 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Aggiudicazione ; Direttive comunitarie
 ....................................................................................................................................................................... 9 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Cambiamento ........................................ 10 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Criminalità ; Lavori pubblici ............... 11 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Direttive comunitarie ........................... 11 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Partenariato ........................................... 10 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Partenariato ; Direttive comunitarie ; 
Lavori pubblici .......................................................................................................................................... 11 



44 

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi ; Servizi ....................................................... 9 
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Codici legislativi .................................................................... 10 
Contratti ; Arbitrato ; Sentenze della Corte costituzionale ; Corruzione .......................................... 10 
Corte di giustizia delle Comunità europee ; Disabili ; Collocamento obbligatorio ; Mercato del 
lavoro .......................................................................................................................................................... 24 
Crediti ; Previdenza sociale ; Prescrizione ; Pensioni .......................................................................... 30 
Denominazione ; Prodotti agricoli ; Ambiente naturale ; Paesaggio agrario .................................... 27 
Direttive comunitarie ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Concorrenza ................................. 11 
Direttive comunitarie ; Inquinamento da gas di scarico ; Aria ; Unione europea ........................... 22 
Direttive comunitarie ; Libertà di circolazione ; Qualificazione professionale ; Unione europea 24 
Diritti sociali ; Invecchiamento ; Demografia ; Stato sociale .............................................................. 30 
Diritto alla riservatezza ; Dati ; Amministrazione pubblica ; Unione europea ; Diritti personali . 18 
Diritto alla riservatezza ; Dati ; Amministrazione pubblica ; Unione europea ................................ 18 
Diritto alla riservatezza ; Dati ; Amministrazione pubblica ; Unione europea ; Corte di giustizia 
delle Comunità europee ........................................................................................................................... 19 
Diritto amministrativo ; Dipendenti pubblici ; Responsabilità amministrativa ................................. 8 
Diritto amministrativo ; Servizi pubblici ; Negozi giuridici ................................................................ 16 
Diritto amministrativo ; Servizio sanitario nazionale ; Concorrenza ; Prestazione ......................... 31 
Diritto commerciale ; Edifici ; Locazioni ; Proprietà immobiliare .................................................... 17 
Diritto comunitario ; Diritto amministrativo ; Infrastrutture ............................................................. 23 
Diritto del lavoro ; Aziende ; Crisi economica ; Fallimento ............................................................... 24 
Diritto del lavoro ; Giurisprudenza ; Contrattazione collettiva ......................................................... 24 
Diritto penale ; Carceri ; Riforme ........................................................................................................... 13 
Diritto penale ; Fonti del diritto ; Regioni ; Leggi regionali ................................................................ 18 
Diritto penale ; Libertà personale ; Imputati ........................................................................................ 18 
Diritto penale ; Reati contro la persona ; Organi ; Violenza .............................................................. 31 
Diritto penale ; Reati contro la pubblica amministrazione ; Confisca ; Enti pubblici .................... 18 
Edifici ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Pianificazione territoriale .................................. 21 
Emilia-Romagna ; Livelli essenziali di assistenza ; Servizio sanitario nazionale .............................. 31 
Energia elettrica ; Energia eolica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico .............. 23 
Energia elettrica ; Energia fotovoltaica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico ... 23 
Energia geotermica ; Musei ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico ....................... 23 
Enti locali ; Bilanci pubblici ; Convergenza ; Corte dei conti ............................................................... 8 
Euro ; Banca centrale europea ; Indebitamento ; Titoli del debito pubblico ................................... 25 
Famiglie ; Violenza .................................................................................................................................... 32 
Farmacie ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Servizio sanitario nazionale ; Concorrenza
 ..................................................................................................................................................................... 30 
Filosofia del diritto ; Diritto internazionale ; Inghilterra ..................................................................... 19 
Fondi strutturali ; Aiuti statali ; Infrastrutture ; Unione europea ....................................................... 26 
Francesco <papa> ; Encicliche ; Ecologia ; Religione cristiana cattolica ........................................ 34 
Genetica ; Ricerca sanitaria ; Scienziati .................................................................................................. 34 
Giannini, Massimo Severo <1915-2000>** ; Assemblea costituente ; Costituzione della 
Repubblica italiana ; Partito socialista italiano ...................................................................................... 16 
Giannini, Massimo Severo <1915-2000>** ; Assemblea costituente ; Costituzione della 
Repubblica italiana ; Partito socialista italiano ...................................................................................... 19 
Giannini, Massimo Severo <1915-2000>** ; Crisi politica ; Riforme ; Giornali ............................ 19 
Giannini, Massimo Severo <1915-2000>** ; Politica industriale ; Giuristi ; Sviluppo economico ; 
Partito socialista italiano ........................................................................................................................... 20 
Giochi d'azzardo ; Tasse ; Diritto comunitario ...................................................................................... 7 
Giurisdizione amministrativa ; Liberalizzazione ; Trasporti ............................................................... 17 
Guerra d'Africa ; Scrittori ; Biografie ; Storia locale ............................................................................ 35 



45 

Guerre civili ; Libia ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni internazionali ............. 15 
Guerre civili ; Siria ; Fondamentalismo islamico ; Terrorismo ; Relazioni internazionali .............. 15 
Guerre civili ; Terrorismo ; Fondamentalismo islamico ; Diritti umani ........................................... 14 
Inquinamento ; Oceani ; Rifiuti ; Materie plastiche ............................................................................. 22 
Inquinamento da combustibili ; Clima ; Accordi internazionali ; Fonti energetiche rinnovabili ; 
Risparmio energetico ................................................................................................................................ 22 
Inquinamento da combustibili ; Clima ; Accordi internazionali ; Fonti energetiche rinnovabili ; 
Risparmio energetico ................................................................................................................................ 22 
Interessi diffusi ; Azione giudiziaria ; Associazioni ambientaliste ...................................................... 17 
Irap ; Lavoratori dipendenti ; Aziende ; Imposizione fiscale ............................................................... 7 
Irlanda ; Francia ; Giornali ; Movimenti sociali ; Teorie politiche ; Cattolici ................................... 19 
Istruzione scolastica ; Burocrazia ; Semplificazione amministrativa ................................................. 33 
Istruzione scolastica ; Dipendenti pubblici ; Dirigenza ....................................................................... 33 
Istruzione scolastica ; Informatizzazione ; Internet ; Riforme ........................................................... 33 
Istruzione scolastica ; Scuole materne ; Commissione europea ......................................................... 33 
Italia ; Parlamento ; Commissioni parlamentari ; Partiti politici ........................................................ 12 
Italia ; Partito democratico ; Presidente del Consiglio dei ministri ; Riforme .................................. 12 
Kant, Immanuel ; Hobbes, Thomas <1588-1679> ; Rousseau, Jean Jacques <1712-1778> ; 
Forme di stato ; Filosofi ........................................................................................................................... 34 
Lavoratori dipendenti ; Aziende ; Sindacati ; Referendum abrogativi ............................................... 24 
Lavoratori dipendenti ; Aziende ; Sindacati ; Stato sociale ................................................................. 24 
Lavoratori precari ; Sindacati ; Lavoro nero ......................................................................................... 24 
Leggi finanziarie ; Debito pubblico ; Riforme ; Enti locali ................................................................... 7 
Leggi finanziarie ; Debito pubblico ; Riforme ........................................................................................ 8 
Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Assistenza sanitaria pubblica ; Efficienza ................................ 30 
Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Beni culturali ; Ministero per i Beni e le Attività culturali ..... 33 
Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Commissione europea ; Investimenti pubblici .......................... 8 
Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Enti locali ........................................................................................ 7 
Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Province ; Riforme ........................................................................ 7 
Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Tasse ; Risparmi ............................................................................. 7 
Leggi finanziarie ; Spesa pubblica ; Università degli studi ; Docenti universitari ............................ 33 
Leggi statali ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Concorrenza .............................. 26 
Legislazione comunitaria ; Norme di unificazione ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato e le Regioni ; Leggi quadro ; Unione europea ............................................................................. 13 
Legislazione comunitaria ; Politica economica ; Euro ; Stabilità economica ; Unione europea .... 13 
Legislazione elettorale ; Riforme............................................................................................................. 12 
Legittima difesa ; Reati ; Diritto penale ................................................................................................. 18 
Magistratura ; Procedimento disciplinare ; Valutazione ...................................................................... 13 
Nutrie ; Agricoltori ; Veneto ................................................................................................................... 27 
OGM ; Alimenti ; Regolamentazione ; Mercato ; Unione europea ................................................... 28 
Olocausto ; Ebrei ; Seconda guerra mondiale ; Partiti di estrema destra .......................................... 19 
Opere pubbliche ; Partecipazione democratica ; Francia ; Conflitti sociali ...................................... 23 
Organi costituzionali ; Conflitti di attribuzione ; Giurisdizione speciale .......................................... 16 
Partiti di estrema destra ; Nazionalismo ; Heidegger, Martin ............................................................. 19 
Partiti politici ; Elezioni politiche ; Unione europea ............................................................................ 12 
Partiti politici ; Finanziamenti ; Costi ..................................................................................................... 12 
Pianificazione urbanistica ; Diritto comunitario ; Concorrenza ......................................................... 26 
Piemonte ; Accreditamento ; Livelli essenziali di assistenza ; Servizio sanitario nazionale ............ 30 
Politica agraria comunitaria ; Agricoltori ; Contributi ......................................................................... 27 
Politica agraria comunitaria ; Allevatori ; Latte ; Contributi ............................................................... 28 
Politica agraria comunitaria ; Concorrenza ; Diritto comunitario ...................................................... 28 



46 

Politica agraria comunitaria ; Contributi ; Agricoltori ......................................................................... 28 
Politica agraria comunitaria ; Euro ; Alimentazione ; Diritto comunitario ...................................... 28 
Politica agraria comunitaria ; Pagamenti ; Diritto comunitario .......................................................... 28 
Politica agraria comunitaria ; Pesca ; Fondo europeo di sviluppo regionale ; Diritto comunitario
 ..................................................................................................................................................................... 28 
Politica agraria comunitaria ; Politiche ambientali comunitarie ; Diritto comunitario ................... 29 
Politica di bilancio ; Debito pubblico ; Riforme ; Occupazione .......................................................... 7 
Politiche sociali ; Disabili ; Riforme ; Assistenza .................................................................................. 31 
Politiche sociali ; Disabili ; Strutture per disabili .................................................................................. 31 
Prima guerra mondiale ; Armamenti ; Istituti di ricerca ...................................................................... 34 
Prima guerra mondiale ; Invalidi di guerra ; Pensioni di invalidità .................................................... 35 
Processo civile ; Riforme ; Telematica ................................................................................................... 17 
Provincia di Belluno ; Ebrei ; Fascismo ; Razzismo ............................................................................ 34 
Qualità ; Prodotti agricoli ; Prodotti alimentari ; Politica agraria comunitaria ; Unione europea . 27 
Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Immigrazione clandestina ; Terrorismo .... 14 
Repubblica federale di Germania ; Unione europea ; Immigrazione clandestina ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 
Responsabilità amministrativa ; Giurisdizione amministrativa ; Aziende pubbliche ...................... 16 
Ricorsi amministrativi ; Presidente della Repubblica ; Giurisdizione amministrativa ..................... 16 
Rifiuti ; Italia ; Inghilterra ; Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici ........................................ 22 
Rifiuti ; Riciclaggio ; Inquinamento ; Fonti energetiche alternative ; Risparmio energetico .......... 22 
Riforme ; Alimenti ; Sicurezza ; Diritto comunitario ........................................................................... 29 
Riforme ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Controllo sanitario ............................ 8 
Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana ; Partiti politici ; Bicameralismo ......................... 16 
Riforme ; Disabili ; Collocamento obbligatorio ; Mercato del lavoro ; Stato sociale ...................... 24 
Riforme ; Pensioni ; Invecchiamento ; Parità ; Stato sociale .............................................................. 30 
Riforme ; Pensioni ; Invecchiamento ..................................................................................................... 30 
Riforme ; Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ................................ 16 
Risorgimento ; Sicilia ; Parlamentari ; Cattolici ..................................................................................... 12 
Risparmio energetico ; Contratti ; Concessioni-contratto ; Unione europea ................................... 10 
Ristorazione ; Regolamentazione ; Concorrenza ; Lavoro a domicilio ............................................. 25 
Rivoluzioni ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Giornalisti ....................................... 35 
Scienze politiche ; Globalizzazione ; Forme di governo ..................................................................... 19 
Scuole materne ; Politiche sociali ; Risparmio energetico ................................................................... 21 
Semplificazione amministrativa ; Autorizzazioni ; Segnalazione certificata di inizio attività ......... 17 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Beni artistici ; Concessioni edilizie ; Paesaggio . 21 
Sentenze dei tribunali ordinari ; Diagnosi ; Embrioni ; Diritto alla riservatezza ............................. 31 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Abusivismo ; Concessioni edilizie ; Affidamento ....................... 21 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Matrimoni ; Omosessuali ............................................................... 17 
Sentenze della Corte costituzionale ; Diagnosi ; Embrioni ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; 
Diritti umani .............................................................................................................................................. 31 
Sentenze della Corte di cassazione ; Reati contro il patrimonio ; Reati contro la pubblica 
amministrazione ; Danni .......................................................................................................................... 18 
Sentenze della Corte di cassazione ; Reati contro l'ambiente ; Tumori ; Amianto .......................... 18 
Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Immigrati extracomunitari ; Direttive 
comunitarie ; Linguaggio .......................................................................................................................... 15 
Servizi pubblici locali ; Rifiuti solidi ; Referendum abrogativi ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................... 9 
Servizio sanitario regionale ; Servizio sanitario nazionale ; Livelli essenziali di assistenza ; Stato 
sociale .......................................................................................................................................................... 31 
Sicilia ; Mafia ; Magistratura ..................................................................................................................... 13 



47 

Sicurezza ; Gare pubbliche ; Oneri ......................................................................................................... 10 
Spagna ; Partiti socialisti ; Partiti politici ; Elezioni politiche .............................................................. 12 
Sponsorizzazioni ; Diritto comunitario ; Amministrazione pubblica ; Concorrenza ........................ 8 
Sportello unico per le attività produttive ; Diritto comparato ; Concorrenza ................................. 26 
Storia contemporanea ; Costituzione della Repubblica italiana ; Democrazia cristiana ................. 35 
Storia medievale ; Teorie politiche ; Monarchia ................................................................................... 19 
Svezia ; Unione europea ; Immigrazione clandestina ; Fondamentalismo islamico ; Stato sociale
 ..................................................................................................................................................................... 15 
Sviluppo ; Effetto serra ; Inquinamento da combustibili ; Comunità locali ; Partecipazione 
democratica ................................................................................................................................................ 27 
Sviluppo ; Paesaggio agrario ; Comunità locali ; Partecipazione democratica ................................. 27 
Sviluppo ; Territorio ; Comunità locali ; Partecipazione democratica ............................................... 26 
Sviluppo ; Veneto ; Territorio ; Cementificazione ; Comunità locali ; Proteste .............................. 27 
Tabagismo ; Tabacco ; Prevenzione ; Diritto comunitario ................................................................. 25 
Tariffe pubbliche ; Servizi di pubblica utilità ; Regolamentazione ; Riforme ..................................... 9 
Tasse ; Unione europea ; Internet ; Innovazione tecnologica ............................................................ 13 
Tassi di interesse ; Finanza ; Banche cooperative ................................................................................ 25 
Terremoti ; Ricerca ; Geologia ................................................................................................................ 34 
Terreni ; Fonti energetiche rinnovabili ; Agricoltura ; Paesaggio ....................................................... 23 
Trasporti ; Assistenza sanitaria ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Contratti ................................... 10 
Trasporti pubblici ; Mobilità ; Aree urbane ; Inquinamento da gas di scarico ................................... 9 
Trasporti pubblici ; Mobilità ; Concorrenza ; Trasporti locali ; Dipendenti pubblici ..................... 21 
Turchia ; Unione europea ; Guerre civili ; Immigrazione clandestina ; Fondamentalismo islamico
 ..................................................................................................................................................................... 14 
Turchia ; Unione europea ; Immigrazione clandestina ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 
Ungheria ; Unione europea ; Partiti di estrema destra ; Profughi ; Immigrazione clandestina ...... 14 
Unione europea ; Banca centrale europea ; Mercato unico europeo ; Concorrenza ....................... 25 
Unione europea ; Bilanci pubblici ; Trasferimenti erariali ; Tasse ..................................................... 13 
Unione europea ; Profughi ; Immigrazione clandestina ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni 
internazionali ............................................................................................................................................. 14 
Unione europea ; Profughi ; Immigrazione clandestina ; Invecchiamento ; Natalità ..................... 32 
Università degli studi ; Contabilità ; Riforme ; Autonomia interna ................................................... 33 
Università degli studi ; Ospedali ; Aziende pubbliche ........................................................................... 8 
Verona ; Fiere ; Viticoltura ...................................................................................................................... 27 
Viticoltura ; Autorizzazioni ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori ............................................ 28 
  



48 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2016 5
Appalti & contratti  2016 1/2
  3
Archivio giuridico Filippo Serafini  2015 4
Azienda pubblica  2015 3
Contemporanea  2016 1
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente  2015 2
Diritto processuale amministrativo   2013 12
  2015 1
  3
Disciplina del commercio e dei servizi  2016 1
Dolomiti  2015 3
  2016 2
G.A. Gazzetta ambiente  2015 6
Giornale di diritto amministrativo  2016 2
Il Ponte  2016 3
Il nuovo diritto amministrativo  2016 2
Il pensiero politico  2012 1
  2
  2013 3
Inchiesta  2016 191
L'Informatore agrario  2016 15
  17
Le istituzioni del federalismo  2015 speciale
Limes  2016 3
Medicina democratica  2015 222/224
Micromega  2016 3
Paesaggio urbano  2016 1
Prospettive sociali e sanitarie  2016 2
QualEnergia  2016 1
Rassegna Avvocatura dello Stato  2015 4
Ricerche di storia politica  2016 1
Rivista amministrativa della Repubblica italiana  2015 5-6
Rivista del diritto della sicurezza sociale  2016 1
Rivista dell'istruzione  2016 1
Rivista di diritto agrario   2015 1
  2
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze  2015 1
  3
  4
Rivista di filosofia  2016 1
Rivista giuridica dell'edilizia  2015 2
  4
Rivista italiana di diritto e procedura penale  2015 3
  4
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario  2015 2
  3-4
  5



49 

  6
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile  2015 1
  3
Rivista trimestrale di diritto pubblico  2015 1
  2
  3
  4
  2016 1
Sapere  2016 2
TP Trasporti pubblici  2016 1-2
 


